20 Ad haec d. ⁱ⁾ Hieronymus Schurff ⁴⁾, Suicerus Sanctae Gallae, qui a Martino stetit, exclamavit: intulitur libri.

a) *Id. At.* — b) *Id. om. d.* — c) *So. Au: A. exitus.* — d) *Id. om. eum, so. Au.* — e) *Id. iam st. autem.* — f) *Id. om. qui.* — g) *Id. quaesitus.* — h) *Id. sunt.* — i) *Id. doctor.* — k) *Id. stetit Schurff.*

dar quelle instructioni pareva fosseno al proposito nostro. Poi in palatio, dove 25 ogni cosa era ambigua, procurai si che fu comandato che a due hore poi meggio di li elettori fussero con cesar et a quattro li altri principi et tutti stati, et Martino comparsse a responder solum iuxta interrogata et non altre parole. Io ho composto li articoli, ancora che prodotti non nostro nomine, perche la petition nostra in scriptis era secundo la forma della bulla, perche altramente non hab- 30 biamo a far quomodocumque, qual via di doi si faccia è bonissima. — *Fälschlich bezieht Kalkhoff (S. 135 Anm. 1) auf diese Beratungen die Artikel, die o. S. 488 Anm. 1 gedruckt sind, sie fallen weit früher.*

¹⁾ *Den oft citierten Ausruf des Kaisers, als er Luther zum ersten Male sah: questui mai me farebbe heretico, berichtet Aleander am 29. April (Br. S. 170) und 35 fügt hinzu, daß der Kaiser auch bei der Aufzählung der Bücher Luthers geäußert habe, er werde nie glauben, daß Luther dieselben verfaßt habe. Duran zweifelte übrigens auch Aleander selbst (Brieger S. 163).*

²⁾ *S. über ihn das Urteil Aleanders, mit dem er Stube an Stube wohnte: Bul. S. 173, Br. S. 146.*

40 ³⁾ *Luther erzählt (Erl. Ausg. 64, 369): Nu lagen meine bücher alle nach einander auf einer bank, wo sic dieselbigen möchten bekommen haben, wußte ich nicht. — Ähnlich in d. Tischreden (IV 349).*

Hic ^{a)} officialis Treverensis ex libris doctoris Martini eos, qui Basileae simul sunt excensi, nominatim recitavit, inter quos etiam numerabantur: commentarii in psalterium, libellus de bonis operibus, commentarium [!] in orationem domini ^{b)}. Praeter hos alii libelli christiani non contentiosi ¹⁾.

5

Post haec et ad haec d. Martinus ita ^{c)} reddidit Germanice et Latine: A caesarea Maiestate dno mihi proponuntur, primum an libros omnes meum nomen habentes pro meis habere ^{d)} velim, secundum an stare, an vero quicquam reclamare ex eis ^{e)} quae hactenus evulgavi ^{f)}, in animum induxerim. Ad quae respondebo, ut potero, breviter et recte. 10 Primum libros iam nominatos non possum non amplecti pro meis et eorum quidem nihil inquam diffitebor. Caeterum quod sequitur, ut vel assentirem ^{g)} pariter omnia, vel revocem quod citra scripturae testimonium dictum putatur; ^{h)} quia de fide est quaestio et animarum salute et quia divinum verbum concernit, quo nihil maius est tam in coelo 15 quam in terra, quod nos merito revereri convenit omnes, temerarium et ⁱ⁾ iuxta periculosum fuerit me quicquam incogitatum proferre, cum et minus quam pro re et maius quam pro vero non praemeditatus asserere possum; quorum ntrumque me in sententiam deducet ^{k)} quam Christus tulit, cum ait: qui me negaverit coram hominibus, negabo eum 20 coram patre meo, qui in coelis est (*Matth. 10, 32*). Peto hac de causa

a) *As Sic.* — b) *As dominicam* — c) *Ab ista st. ita.* — d) *As haberi.* — e) *As his.* — f) *Su As.* — g) *Evulgari.* — h) *As asseverem.* — i) *Ab ac st. et.* — k) *As ponet st. deducet.*

¹⁾ *Alexander hatte dem Official auf Befehl des Kaisers eine Reihe von Büchern Luthers zugestellt (Aleand. v. 17. April). Die Titel derselben finden sich auf einem 25 Blatte in Arch. Vat. Arm. 64 vol. 17 fol. 123^a (gedr. b. Balan S. 183f.). Es sind folgende: 1) Libri Martini Lutheri Alemanici: De bonis operibus. De libertate christiana. Ad nobilitatem Germanicam. De novo testamento et missa (Dommer nr. 164). Assertio articulorum in Germanico (Dommer nr. 203). Ad officialem in Stolpen (Dommer nr. 143). Appellatio ad concilium (Dommer nr. 183). Libellus sic 30 signatus J. G. (Grünebergs Druckerzeichen, wahrscheinlich die Schrift gegen Emser: Dommer nr. 205). Quod respondeant confitentes super lectione librorum Martini (D. nr. 206). Quidam sermo, ubi est homo pius cum baculo (wohl der Sermon vom Wucher. D. nr. 92). Alter quaternio inscriptus: An den Boch (D. nr. 204). Quidam liber octo quaternionum contra pontificem (Von dem Bapsttum zu 35 Rom: D. nr. 151). 2) Latini: Magnum volumen impressum Basileae in folio (? die ersten Ausgg. waren in Quart, s. D. nr. 34). De captivitate Babilonica. Assertio articulorum (D. nr. 201). De bonis operibus. Explanatio dominice orationis (D. nr. 106). Appellatio ad concilium (D. nr. 35). Quare libri pontificis sint combusti (D. nr. 188). Sermo de preparatione ad moriendum (D. nr. 115). 40 Expositio in tresdecim psalmos primos (D. nr. 198). Adversus execrabilem anti-christi bullam (D. nr. 179).*

et quidem suppliciter a caesarea Maiestate vestra ^{a)} spacium deliberandi, ut citra divini verbi iniuriam et animae meae periculum interrogationi satisfaciam.

Ex eo principum coepit deliberatio ¹⁾, quam ita reddidit officialis 5 Treverensis: Etiansi ^{b)} tu, Martine, ex mandato caesareo satis intelligere poteris, ad quid accersitus sis, ea de causa iam indignus cui longior cogitandi mora detur, tamen ex ingenita clementia caesarea Maiestas diem unum indulget meditationi tuae, ut cras ad horam eandem coram compareas, ea conditione ne scriptam sententiam tuam proponas, sed 10 verbis exequaris.

Post haec ²⁾ d. Martinus per factialem redditus est hospitio suo ³⁾. In qua re non fuit praetereundum, quod inter eundem ad audiendum caesaris mandatum et cum iam esset in ipso principum consessu, Lutherus ab aliis alia voce commonebatur, ut esset forte animo, ut 15 viriliter ageret ⁴⁾, ne timeret eos qui corpus tantum possint occidere, animam non possent, sed potius revereretur eum qui possit ⁵⁾ et animam et corpus in gehennam detrudere (*Matth. 10, 28*). Item: cum steteritis ante reges, nolite cogitare quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora ⁶⁾ (*Luk. 12, 11. 12*). Quidam ex circumstantibus clamavit: 20 beatus venter qui te portavit ⁷⁾ (*Luk. 11, 27*).